eixo de Tecnologia do Ambiente Construído e projetos bioclimáticos. O pavimento definido foi

o CPA, por ser a alternativa resultante de toda a pesquisa, como a mais interessante para o

cenário em questão, visto que o pavimento auxilia na atenuação de picos de alagamentos, é

economicamente viável e ainda propicia conforto aos usuários. Estas são características

desejáveis e importantes para a implementação de um bairro sustentável, o que justifica a

escolha do CPA.

4.2.5 Análise de sensibilidade e recomendações

As constantes de escala tiveram papel significativo para os resultados das avaliações

globais, sendo o parâmetro que mais influenciou no processo. Desta forma, optou-se por alterar

os valores das constantes de escala em +/- 10%, para testar a robustez dos resultados e de fato

62

recomendar com maior precisão a alternativa ideal. Foi definido o atributo escoamento

superficial, para ter seu valor de constante de escala majorado e minorado em 10% para os

pavimentos em estudo, afim de analisar os valores alterados das avaliações globais. O Quadro

32 abaixo apresenta o resultado da análise de sensibilidade.

Quadro 32 – Análise de sensibilidade.

Alternativas

Análise - escoamento superficial

+ 10 % - 10 %

CPA 54,39 52,52

PPC 43,83 44,82

PCP 48,13 45,40

PPC juntas drenantes 30,10 29,05

PPC porosas 24,80 23,47
Fonte: Autor (2020).

A partir da análise de sensibilidade foi possível observar uma variação muito pequena

da avaliação global original e a modificada, nota-se que a ordenação dos pontos foram os

mesmos, o que reforça a robustez dos resultados obtidos na pesquisa.

Todos os cinco tipos de pavimentos foram avaliados pelo apoio multicritério a decisão,

onde foi identificado os objetivos dos atores, foram definidos os atributos para mensurar as

alternativas e assim chegar a um resultado do pavimento que melhor representa o cenário em

questão, desta forma recomenda-se a utilização do pavimento Camada Porosa de Atrito (CPA),